
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАСИЛЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« №>> /2^12025 г. № <£ЯР^/7

О внесении изменений в постановление Администрации Васильевского 
муниципального округа от 13 декабря 2024 года № 289 - П «Об 
утверждении Порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Васильевского 
муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов»

В соответствии с абзацем седьмым пункта 1 статьи 9, абзацем седьмым 
пункта 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, пунктом 7 статьи 23 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и 
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 30.06.2022, регистрационный № 69085) в 
целях организации работы по составлению и исполнению местного бюджета, 
Администрация Васильевского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Приложение № 1, 2 к постановлению 

Администрации Васильевского муниципального округа от 13.12.2024 
№ 289 - П «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Васильевского 
муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 
изложив их в новой редакции (прилагаются).

2. Постановление применяется к правоотношениям, возникающим при 
составлении и исполнении бюджета Васильевского муниципального округа на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с 01.01.2025.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«ЗаИнформ!» , и разместить на официальном сайтеhttps://za-inform.ru/

https://za-inform.ru/


2

администрации Васильевского муниципального округа 
https://vasokrug.gosuslugi.ru/.

4 .Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

5 .Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Первый заместитель Главы
Администрации
Васильевского муниципального округа Е.Н. Нечет

https://vasokrug.gosuslugi.ru/


Приложение 1
к постановлению Администрации 
Васильевского муниципального округа 
от Ж Ж.2025 № - /7

ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, 

ОТНОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ ВАСИЛЬЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями главы 4 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказами Министерства 
финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке 
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации, их структуре и принципах назначения», от 10.06.2024 № 85н «Об 
утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской 
Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов)» 
и применяется при составлении и исполнении бюджета Васильевского 
муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

I. Порядок формирования кодов целевых статей расходов бюджета 
Васильевского муниципального округа

Целевые статьи расходов бюджета Васильевского муниципального округа 
формируются в следующем порядке.

При формировании кодов целевых статей расходов бюджета 
Васильевского муниципального округа применяются следующие основные 
подходы:

1. Целевые статьи расходов бюджета Васильевского муниципального 
округа обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к непрограммным 
направлениям деятельности (функциям) органов местного самоуправления, 
наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и 
здравоохранения, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета.

2. Код целевой статьи расходов бюджета Васильевского муниципального 
округа состоит из десяти разрядов (8-17 разряды кода классификации 
расходов).

Структура кода целевой статьи расходов бюджета Васильевского 
муниципального округа включает следующие составные части (таблица 1):



2

Таблица 1

Целевая статья

Программная (непрограммная) статья Направление расходов

Непрограммное 
направление деятельности

Дополнительный код 
непрограммного 

направления 
деятельности 

(структурный элемент)

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

а) код непрограммного направления деятельности (8-10 разряды кода 
бюджетной классификации Российской Федерации) предназначен для 
кодирования бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям 
деятельности органов местного самоуправления, наиболее значимых 
учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, указанных в 
ведомственной структуре расходов бюджета;

б) дополнительный код непрограммного направления деятельности (код 
структурного элемента) (11 - 12 разряды кода бюджетной классификации 
Российской Федерации) предназначен для кодирования бюджетных 
ассигнований на:

финансовое обеспечение мероприятий, направленных на реализацию 
региональных проектов, направленных на достижение соответствующих 
результатов реализации федеральных проектов, входящих в состав 
национальных проектов (программы) или комплексного плана модернизации и 
расширения магистральной инфраструктуры;

финансовое обеспечение мероприятий, направленных на обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления, и иных мероприятий;

в) код направления расходов (13 - 17 разряды кода бюджетной 
классификации Российской Федерации) предназначен для кодирования 
бюджетных ассигнований по соответствующему направлению (цели) 
расходования средств, конкретизирующих отдельные мероприятия.

II. Правила отнесения расходов бюджета Васильевского муниципального 
округа на соответствующие 

целевые статьи расходов

Целевые статьи расходов бюджета Васильевского муниципального округа 
включают:

002 00 00000 «Резервный фонд»
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на



3

реализацию непрограммного направления деятельности «Резервный фонд» по 
соответствующим направлениям расходов, в том числе:

01000 «Резервный фонд администрации муниципального образования 
Васильевский муниципальный округ Запорожской области»

По данному направлению расходов планируются бюджетные 
ассигнования и осуществляется расходование средств резервного фонда 
муниципального образования;

03010 «Резервный фонд Главы Васильевского муниципального округа»
По данному направлению расходов планируются бюджетные ассигнования 

и осуществляется расходование средств резервного фонда Главы Васильевского 
муниципального округа;

03020 «Резервный фонд Главы Васильевского муниципального округа для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций»

По данному направлению расходов планируются бюджетные ассигнования 
и осуществляется расходование средств резервного фонда Главы Васильевского 
муниципального округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

006 03 00000 «Мероприятия по обеспечению отдельных
государственных полномочий по опеке»

74 040 «Мероприятия по осуществлению государственных полномочий 
органами местного самоуправления по опеке»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
реализацию такого направления деятельности как «Мероприятия по 
осуществлению государственных полномочий органами местного 
самоуправления по опеке».

009 02 00000 «Реализация отдельных государственных полномочий 
органами местного самоуправления»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
реализацию отдельных переданных государственных полномочий органам 
местного самоуправления в том числе:

74 050 «Мероприятия по осуществлению государственных полномочий 
органами местного самоуправления по созданию и организации деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
реализацию такого направления деятельности как «Мероприятия по 
осуществлению государственных полномочий органами местного 
самоуправления по созданию и организации деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав».



4

010 00 00000 «Мероприятия в области культуры, физической культуры 
и спорта, молодежной политики»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
реализацию непрограммного направления деятельности «Мероприятия в 
области культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики», 
осуществляемые по следующим структурным элементам:

010 01 00000 Расходы по реализации мероприятий в области культуры
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по 

соответствующим направлениям расходов, в том числе:
04010 «Поддержка творческих инициатив населения, организаций в сфере 

культуры, творческих союзов (расходы на содержание дворцов и домов 
культуры, клубов и других заведений клубного типа)»

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 
на поддержку творческих инициатив населения, организаций в сфере культуры, 
творческих союзов (расходы на содержание дворцов и домов культуры, клубов 
и других заведений клубного типа);

05010 «Расходы на содержание культурно-просветительных учреждений 
дополнительного образования (школы эстетического воспитания)»

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 
на содержание культурно-просветительных учреждений дополнительного 
образования (школы эстетического воспитания);

010 02 00000 «Расходы по реализации мероприятий в области 
физической культуры и спорта»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по 
соответствующим направлениям расходов, в том числе:

04020 «Финансовое обеспечение учебно-тренировочной работы ДЮСШ, 
создания условий детскому населению для занятий физической культурой и 
спортом»

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 
на обеспечение учебно-тренировочной работы ДЮСШ, создания условий 
детскому населению для занятий физической культурой и спортом.

013 00 00000 «Расходы на реализацию мероприятий»
(Мобилизационная и вневойсковая подготовка)

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
реализацию непрограммного направления деятельности «Расходы на 
реализацию мероприятий» (Мобилизационная и вневойсковая подготовка), 
осуществляемые по следующим структурным элементам:

07 00 ООО «Расходы на реализацию мероприятий в сфере обороны»



5

07 51 180 «Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов»

028 00 00000 «Расходы на обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
реализацию непрограммного направления деятельности «Расходы на 
обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» по 
соответствующим направлениям расходов, в том числе:

01010 «Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 
Васильевского муниципального округа»

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 
на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты Васильевского 
муниципального округа.

029 00 00000 «Мероприятия по обеспечению функционирования 
представительных органов муниципальных образований»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
реализацию непрограммного направления деятельности «Мероприятия по 
обеспечению функционирования представительных органов 
муниципальных образований» по соответствующим направлениям расходов, 
в том числе:

02010 «Расходы на обеспечение деятельности депутатов»
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 

на обеспечение деятельности депутатов Васильевского окружного Совета 
депутатов.

030 00 00000 «Мероприятия по обеспечению деятельности прочих 
органов исполнительной власти»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
реализацию непрограммного направления деятельности «Мероприятия по 
обеспечению деятельности местной администрации» по соответствующим 
направлениям расходов, в том числе:

04030 «Обеспечение и содержание функционирования администраций 
городов, районов, других населенных пунктов и их структурных 
подразделений»

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 
на обеспечение и содержание функционирования администраций городов,



6

районов, других населенных пунктов и их структурных подразделений.
04040 «Расходы на обеспечение деятельности учреждений в сфере 

муниципального управления»
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 

на финансовое обеспечение деятельности учреждений в сфере муниципального 
управления.

06010 Глава муниципального образования
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 

на финансовое обеспечение деятельности Главы Администрации Васильевского 
муниципального округа.

043 00 00000 «Мероприятия в области жилищно-коммунального 
хозяйства»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
реализацию непрограммного направления деятельности «Мероприятия в 
области жилищно-коммунального хозяйства» по соответствующим 
направлениям расходов, в том числе:

04010 «Обеспечение надежной и бесперебойной эксплуатации жилищного 
фонда и придомовых территорий»

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 
на обеспечение надежной и бесперебойной эксплуатации жилищного фонда и 
придомовых территорий;

07010 «Расходы на обеспечение функционирования тепловых сетей»
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 

на обеспечение функционирования тепловых сетей;
08010 «Расходы на обеспечение функционирования 

водопроводно-канализационного хозяйства»
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 

на обеспечение функционирования водопроводно-канализационного хозяйства;
09010 «Расходы на благоустройство городов, сел, поселков»
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 

на благоустройство городов, сел, поселков.

044 00 00000 «Мероприятия в сфере дорожной деятельности»
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию непрограммного направления деятельности «Мероприятия в 
сфере дорожной деятельности» по соответствующим направлениям расходов, 
в том числе:

09020 «Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на 
них в границах округа»



7

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 
на содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 
границах округа.

050 00 00000 «Реализация отдельных государственных полномочий»
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию непрограммного направления деятельности «Реализация 
отдельных государственных полномочий», осуществляемые по следующим 
структурным элементам:

01 ООО «Расходы на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации»

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 
на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации.

74 010 «Расходы на осуществление отдельных государственных 
полномочий в области законодательства об административных 
правонарушениях»

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета 
на осуществление отдельных государственных полномочий в области 
законодательства об административных правонарушениях.



Приложение 2
к постановлению Администрации
Васильевского муниципального округа 
от Ж ^.2025 № Л7

КОДЫ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ВАСИЛЬЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Код Наименование целевой статьи расходов

002 00 00000 Резервный фонд

002 00 01000 Резервный фонд администрации муниципального образования
Васильевский муниципальный округ Запорожской области

002 00 03010 Резервный фонд Главы Васильевского муниципального округа

002 00 03020 Резервный фонд Главы Васильевского муниципального округа для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций

006 03 00000 Мероприятия по обеспечению отдельных государственных 
полномочий по опеке

006 03 74 040 Мероприятия по осуществлению государственных полномочий органами 
местного самоуправления по опеке

009 02 00000 Реализация отдельных государственных полномочий органами 
местного самоуправления

009 02 74050
Мероприятия по осуществлению государственных полномочий органами 
местного самоуправления по созданию и организации деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

010 00 00000 Мероприятия в области культуры, физической культуры и спорта 
молодежной политики

010 01 00000 Расходы по реализации мероприятий в области культуры

010 01 04010
Поддержка творческих инициатив населения, организаций в сфере 
культуры, творческих союзов (расходы на содержание дворцов и домов 
культуры, клубов и других заведений клубного типа)

010 01 05010 Расходы на содержание культурно-просветительных учреждений 
дополнительного образования (школы эстетического воспитания)

010 02 00000 Расходы по реализации мероприятий в области физической культуры и 
спорта

010 02 04020
Финансовое обеспечение учебно-тренировочной работы ДЮСШ, 
создания условий детскому населению для занятий физической культурой 
и спортом

013 00 00000 Расходы на реализацию мероприятий (Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка)



Код Наименование целевой статьи расходов

013 07 00000 Расходы на реализацию в сфере обороны

013 07 51180 Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

028 00 00000
Расходы на обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

028 00 01010 Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 
Васильевского муниципального округа

029 00 00000 Мероприятия по обеспечению деятельности представительных 
органов местного самоуправления

029 00 02010 Расходы на обеспечение деятельности депутатов

030 00 00000 Мероприятия по обеспечению деятельности местной администрации

030 00 04030 Обеспечение и содержание функционирования администраций городов, 
районов, других населенных пунктов и их структурных подразделений

030 00 04040 Расходы на обеспечение деятельности учреждений в сфере 
муниципального управления

030 00 06010 Глава муниципального образования

043 00 00000 Мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства

043 00 04010 Обеспечение надежной и бесперебойной эксплуатации жилищного фонда 
и придомовых территорий

043 00 07010 Расходы на обеспечение функционирования тепловых сетей

043 00 08010 Расходы на обеспечение функционирования
водопроводно-канализационного хозяйства

043 00 09010 Расходы на благоустройство городов, сел, поселков

044 00 00000 Мероприятия в сфере дорожной деятельности

044 00 09020 Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 
границах округа

050 00 00000 Реализация отдельных государственных полномочий

050 00 01000
Расходы на осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

050 00 74010 Расходы на осуществление отдельных государственных полномочий в 
области законодательства об административных правонарушениях


